Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Jandira, 01 de junho de 2022.

Ata CMAS nº 05/2022 – Reunião Extraordinária

Ao primeiro dia do mês de junho de 2022 às 09h00 na sala de reuniões do Paço

Municipal de Jandira situada na Rua Elton Silva, 14 – Centro - Jandira – SP, reúnem-se

os representantes do poder público e sociedade civil para reunião extraordinária do

Conselho Municipal de Assistência Social para analisar as documentações e planos de

trabalhos das seguintes Organizações da Sociedade Civil: APAMI - Associação de

Proteção à Maternidade e a Infância de Jandira - solicita renovação na inscrição do

CMAS, AME - Associação Mãos da Esperança - solicita a primeira inscrição no CMAS,

ARESAMA - Associação Ressurreição Santa Maria - solicita a primeira inscrição no

CMAS e Igreja Evangélica Nova Canaã - solicita a primeira inscrição no CMAS. O

Presidente do CMAS Sr. Samuel Reis dos Santos entregou as documentações e planos

de trabalho, sendo analisado pelos Conselheiros presentes e identificado quais os

documentos que estão faltando de cada OSC. Foram identificados como pendentes os

seguintes documentos da APAMI: cópia do Estatuto Social registrado em cartório; cópia

da Ata de Eleição e Posse da atual diretoria registrada em cartório. Estão pendentes os

seguintes documentos da ARESSAMA: ofício timbrado; no plano de ação faltam os

números dos Recursos Humanos, abrangência territorial e o Relatório das atividades do

ano anterior. Identificamos pendentes os seguintes documentos da Igreja Evangélica
Nova Canaã: parecer: Requerimento Conforme anexo I e II; plano de trabalho: de

acordo com a tipificação (ações ofertadas pela entidade);Relatório das atividades do ano

anterior. Referente a análise dos documento da Associação Mãos da Esperança: o
plano de ação condiz com a natureza da entidade; objetivos, infraestrutura, público alvo,

recursos humanos e abrangências territoriais bem apresentados; capacidade de

atendimento e recursos financeiros podem ser relativizados por conta do escopo do

projeto, não tendo demonstrado valores monetários por depender de doações eventuais

e custeio do espaço, sem depender por ora de recursos públicos. Ressalvas: sinalizar o
fomento e incentivo à participação; desenvolver em próxima oportunidade relatório de

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

atividades executadas para além do fotográfico; identificar como mantém os gastos

como: aluguel, água, luz, entre outros. Dando sequência na reunião, adentrou à sala a

coordenadora do Projeto Acolhe Jandira, Sra Paula, integrante dessa comissão que não

pode participar dessa reunião em ocasião de outro compromisso junto a Secretaria de

Desenvolvimento Social, onde apresentou o plano de trabalho e avaliação da primeira

quinzena da execução do projeto, e solicitou para que se possível fosse analisado o

plano de trabalho expondo a todos os presentes, onde se levantou algumas

observações e expressões dos mesmos,o conselho solicita os dados dos números de

atendidos ( acolhidos),local onde foram identificados,se tem duplicidade nos serviços de

acolhimento oferecidos no município de Jandira Posteriormente, foi decidido que as

OSCs, entreguem esses documentos pendentes até a data de 10 de junho de 2022 e a
realização das visitas agendada para a data de 22 de junho, quarta feira ás 09:00hs,

onde estarão presentes os seguintes conselheiros: Leonel, Rita de Cássia, Raphael,

Lúcia, Marly Lobato, Marli Reis, Samuel, Isaque e Rosana. Já no término da reunião

decidimos a pauta da próxima reunião ordinária: definir o local para guardar os

documentos do CMAS; Material eletrônico (notebook), logo o senhor Presidente Samuel

Reis Santos finalizou a reunião. Não havendo outras pautas ou informes a tratar, eu

Rosana Silveira Soares Silva lavro a presente ata que é lida, achada conforme e

assinada pelos membros deste Conselho às 11h30. Assinam os Conselheiros abaixo

descritos:

Titular: Paula Andrea Ribeiro da Silva_________________________________________

Suplente: Kelly Cristina da Silva_____________________________________________

Titular: Isaque Batista da Silva______________________________________________

Suplente: Ana Lúcia de Souza Fonseca_______________________________________

Titular: Maria Lúcia Bittencourt Lemos________________________________________

Suplente: Raphael Branquinho Rodrigues_____________________________________

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Titular: Karina Braith Ferreira________________________________________________

Suplente: Mariana Rosa Roberto____________________________________________

Titular: Samuel Reis Santos________________________________________________

Suplente: Rita de Cássia Pereira Santos______________________________________

Titular: Edis Mara Iza Roberto de Freitas______________________________________

Suplente: Marineide Gomes________________________________________________

Titular: Marli Silva dos Reis_________________________________________________

Suplente: Karina Maria de Lima Soares_______________________________________

Titular: Paulo José Marques Lobato__________________________________________

Suplente: Noemia Souza Gomes da Silva______________________________________

Titular: Leonel de Souza Oliveira Barros_______________________________________

Suplente: Tatiane Almeida Martins de Jesus___________________________________

Titular: Marly Marques Lobato_______________________________________________

Suplente: Izaneide Torres Ribeiro____________________________________________

Titular: Rosana Silveira Soares Silva__________________________________________

Suplente: Bianca de Santis_________________________________________________

Titular: Fernanda Duarte Vaz________________________________________________

Suplente: Rita de Cássia de Souza Carvalho___________________________________